【家庭数配布】

平成３０年６月１４日

保護者・地域の皆様

江戸川区立第四葛西小学校

校長  山 口 祐 一

道徳授業地区公開講座のご案内

 皆様には日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心よりお礼申し上げます。さて、本校では、

６月１６日（土）に平成３０年度道徳授業地区公開講座を行います。この講座は、地域の皆様、保護者の皆様等

多くの方々にご参加いただき、学校・家庭・地域社会における道徳教育のあり方について相互理解を深めること

をねらいとするものです。

 ご多用とは存じますが、多くの皆様のご参加をお願いいたしたく、ご案内申し上げます。

記

１．日時 6月 16日（土）  1・2・3年・・・「道徳」の授業

裏面をご覧ください。

                       3校時講演会（児童も参加します）

                             4・5・6年・・・「道徳」の授業

裏面をご覧ください。

                       4校時講演会（児童も参加します）

２．会場  全学年道徳授業               各教室

      児童・保護者向け講演会      体育館

３．講師紹介

密蔵院和尚 名取芳彦（なとりほうげん）先生

     テーマ「心のすぽんじ」

第 1校時  8：30～ 9：15

第 2校時  9：20～10：05

第 3校時 10：20～11：05

第 4校時 11：10～11：55

～名取芳彦先生のプロフィール～

1958年 東京都江戸川区生まれ

大正大学を卒業後、英語教師を経て、江戸川区鹿骨 元結不動密蔵院住職として、各地でご講演をさ

れるなどご活躍なされております。

住職をされながら、執筆活動もされており、

『気にしない練習』『ためない練習』『般若新心経、心の「大そうじ」』（三笠書房）

『感情的にならない生き方』（ＰＨＰ研究所）、『心がすっきり かるくなる 般若心経』（永岡書店）

『１日５分 朝の「般若心経」写経手帖』（ナツメ社）  など多数。

 ４．授業内容

学年 主題名 ねらい 資料名 実施時間

１年１組 わがままをしないで
わがままや自分勝手な行動をしないで、思慮深く考え、

節度ある生活を送ることができるようになる。
かぼちゃのつる ２校時

１年２組
きそくただしいせいか

つ

物やお金には役割や使命があることをふまえ、大切に

使うことができるようになる

ものやおかねをたい

せつに
４校時

１年３組 あたたかいこころで
身近にいる友達や幼い子などに対して、優しい気持ちで

温かく接し、親切な行動ができるようにする。
はしの上のおおかみ ４校時

１年４組 ともだちとなかよく 友達と仲よくし、助け合うことができるようになる。 いっしょにかえろう １校時

２年１組

友達の気持ちになっ

て

自分の思いだけでなく、友達の気持ちを考えることも大

切にして、互いの気持ちを理解しながら接することがで

きるようになる。

みほちゃんと、

となりのせきの

ますだくん

４校時

２年２組 ４校時

２年３組 ４校時

２年４組 ４校時

３年１組
お互いの考えを大切

に

自分の考えや意見を相手に伝えるとともに、相手のこと

を理解し、自分と異なる意見も大切にする態度を育て

る。

今度はぼくの番かな ２校時

３年２組 自分のよさを知ろう 自分の特徴に気づき、よいところを伸ばすことができる。
ぼくらしさってなんだ

ろう
２校時

３年３組
友達とよりよい関係を

築くには

友達と互いに理解し、信頼し、助け合うことができるよう

にする。
たっ球は四人まで ２校時

３年４組
命あるもの全てを大

切に

命の尊さについて知り、身近な動植物などを含めた生

命あるもの全てを大切にすることができるようになる。
ヒキガエルとロバ ２校時

４年１組 真心をもって
あいさつの力と大切さを知り、誰に対しても真心をこめ

た挨拶をすることができるようにする。
あいさつでつながる ２校時

４年２組 正直に明るい心で

提出物などで未提物のものがあるとき正直に自分から

言えない児童が増えてきた。正直でいれることの大切さ

を考えることができるようにし、実態を全員で考える。

だまっていればわか

らない
２校時

４年３組 希望をもって生きる
自分で決めた目標に向かって、強い意志をもち、粘り強

くやり抜くことができるようになる。
ぼくは私はこう思う ２校時

５年１組 真の友情

友情を深めていくために、相手のことを真剣に考えた

り、相手の身になって関わったりすることができるように

なる。

ロレンゾの友達 ２校時

５年２組 長所をのばす
自分の特徴を知り、長所を伸ばすことをとおして、自信

をもって前向きに生活することができるようになる。
たからもの ３校時

５年３組
家族のためにできる

ことを

父母、祖父母を敬愛し、家族の幸せを求めて、家庭生

活を充実させるためにすすんで役に立つことができるよ

うになる。

わたしにできることを ３校時

６年１組

郷土愛
わが国や郷土の伝統と文化を大切にし、先人の努力を

知り、国や郷土を愛する心をもつことができる。
米百俵

３校時

６年２組 ３校時

６年３組 ３校時

６年４組 ３校時